ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2880 /UBND-ĐTXD
V/v tăng cường công tác quản lý và sử

dụng vốn tạm ứng các dự án đầu tư sử

dụng vốn ngân sách nhà nước

Tuyên Quang, ngày 30  tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Các chủ đầu tư.

Thực hiện Văn bản số 3203/BTC-ĐT ngày 06/4/2023 của Bộ Tài chính

về việc đôn đốc kiểm tra, đánh giá thực hiện, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư quá

hạn chưa thu hồi nguồn ngân sách nhà nước (NSNN);

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; các chủ đầu tư căn

cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục quán triệt và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nêu

tại Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 08/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

thực hiện đề án phát triển nguồn thu và tăng cường quản lý ngân sách nhà nước giai

đoạn 2021-2025; chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 3626/UBND-

ĐTXD ngày 09/9/2022 về tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn

NSNN và kiểm tra đánh giá thực hiện, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư qua hạn chưa thu

hồi nguồn NSNN và các quy định của Nhà nước về công tác tạm ứng vốn và thu hồi

tạm ứng. Trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.1. Đối với công tác tạm ứng vốn đầu tư:

a) Các chủ đầu tư:

- Xác định cụ thể phạm vi công việc, nội dung, thời gian thực hiện bảo đảm

thực hiện hợp đồng, bảo lãnh tạm ứng hợp đồng; số lần tạm ứng, giá trị tạm ứng, thời

gian tạm ứng, thu hồi tạm ứng hợp đồng trong hồ sơ mời thầu/hồ sơ yêu cầu, biên

bản đàm phán hợp đồng, hợp đồng và các văn bản pháp lý có liên quan để Kho bạc

Nhà nước có cơ sở thu hồi tạm ứng theo quy định.

- Tính toán mức tạm ứng hợp lý cho từng gói thầu, quản lý chặt chẽ việc nhà

thầu sử dụng số tiền tạm ứng đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, đặc biệt là

đối với các dự án, gói thầu còn vướng mắc về giải phóng mặt bằng. Trường hợp vốn

tạm ứng đã quá thời hạn quy định mà nhà thầu chưa thực hiện hoặc sử dụng không

đúng mục đích, chủ đầu tư có trách nhiệm thu hồi hoàn trả NSNN theo quy định.

2

- Tuân thủ đúng quy định của pháp luật về bảo lãnh tạm ứng tại ngân hàng;

tăng cường rà soát, kiểm tra, đôn đốc nhà thầu đảm bảo thời gian bảo lãnh thực hiện

hợp đồng, bảo lãnh tạm ứng được liên tục và chịu trách nhiệm trong trường hợp thời

gian bảo lãnh thực hiện hợp đồng, bảo lãnh tạm ứng không liên tục theo quy định.

 - Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát chặt chẽ tiến độ thực hiện các dự

án; chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan giải quyết kịp thời các khó

khăn, vướng mắc (nếu có); tổ chức nghiệm thu khối lượng, hoàn tất thủ tục thanh

toán để làm việc với Kho bạc Nhà nước thu hồi hết số vốn đã tạm ứng.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát tình hình thực hiện vốn tạm ứng và thu

hồi tạm ứng của các nhà thầu. Định kỳ trước ngày 05 của tháng đầu tiên hàng

quý, chủ đầu tư lập báo cáo đánh giá tình hình tạm ứng vốn và thu hồi tạm ứng

vốn đầu tư theo từng dự án, gửi Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch theo dõi, tổng

hợp. Trong báo cáo phải nêu rõ: Số dư tạm ứng quá hạn chưa được thu hồi

đến thời điểm báo cáo, thời gian quá hạn; khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân;

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan; căn cứ nội dung hợp đồng đã

ký kết và trách nhiệm của từng bên để đề xuất phương án xử lý đảm bảo theo

đúng quy định của pháp luật (bao gồm cả biện pháp khởi kiện ra tòa theo quy định

của pháp luật về dân sự nhằm bảo vệ quyền lợi của Nhà nước).

Đối với khoản tạm ứng không đúng quy định, không thu hồi được, chậm

thu hồi tạm ứng thì người đứng đầu chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh

và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Kho bạc Nhà nước các cấp:

Thường xuyên đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện đúng quy định về tạm ứng

và thu hồi tạm ứng, phối hợp với chủ đầu tư thực hiện kiểm tra vốn đã tạm ứng để

thu hồi ngay đối với phần vốn chưa sử dụng hoặc sử dụng sai mục đích. Định kỳ

ngày 15 của tháng đầu tiên hàng quý, Kho bạc Nhà nước các cấp lập báo cáo đánh

giá tình hình tạm ứng và thu hồi tạm ứng vốn đầu tư của địa phương, gửi cơ quan

tài chính đồng cấp, trong báo cáo nêu rõ số dư tạm ứng quá hạn chưa được thu hồi

đến thời điểm báo cáo và nêu rõ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thu

hồi, đồng thời đề xuất biện pháp xử lý thu hồi cho từng dự án cụ thể, không để

phát sinh nợ tạm ứng quá hạn.

c) Cơ quan tài chính các cấp: Trên cơ sở báo cáo của Kho bạc Nhà nước

các cấp, cơ quan tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân cùng cấp xem xét,

xử lý các trường hợp không hoàn ứng theo cam kết.

3

1.2. Đối với công tác thu hồi vốn tạm ứng quá hạn:

Theo số liệu báo cáo của Sở Tài chính và Kho bạc Nhà nước tỉnh, tổng số dư

vốn tạm ứng quá hạn, khó có khả năng thu hồi đến ngày 30/06/2022 là: 28.277

triệu đồng (cụ thể như biểu kèm theo). Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

a) Các chủ đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang

khẩn trương làm việc với từng nhà thầu, phân tích, đánh giá các khoản nợ tạm

ứng quá hạn, làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên

quan; đề xuất biện pháp, tiến độ thu hồi vốn tạm ứng đối với từng dự án. Định kỳ

trước ngày 05 tháng đầu tiên hàng quý, chủ đầu tư lập báo cáo kết quả thu hồi gửi

Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang tổng hợp.

b) Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang: Chủ động rà soát từng khoản tạm ứng

quá hạn từ các năm trước, xác định rõ nguyên nhân để kịp thời đôn đốc chủ đầu tư

thu hồi thanh toán tạm ứng hoặc đề xuất biện pháp giải quyết vướng mắc theo

thẩm quyền. Định kỳ trước ngày 15 tháng đầu tiên hàng quý, tổng hợp báo cáo kết

quả với Ủy ban nhân dân tỉnh (đồng gửi Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư,

Cục Thuế tỉnh để theo dõi).

c) Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang, Sở

Kế hoạch và Đầu tư, Cục thuế tỉnh tổng hợp, đề xuất các giải pháp để có biện pháp

thu hồi vốn tạm ứng quá hạn, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

1.3. Đối với số dư tạm ứng quá hạn chưa thu hồi qua nhiều năm của Đề án tổng

thể di dân, tái định cư dự án thủy điện Tuyên Quang:

a) Các chủ đầu tư: Tổ chức rà soát xác định cụ thể số kinh phí tạm ứng

theo chế độ chưa thu hồi qua nhiều năm có khả năng thu hồi nhưng vướng mắc

trong quá trình thực hiện (đã có chứng từ), kinh phí tạm ứng theo chế độ chưa

thu hồi nhưng không có khả năng thu hồi; đề xuất giải pháp khắc phục, gửi Ban

Di dân, tái định cư thủy điện Tuyên Quang tổng hợp, gửi Sở Tài chính trong

tháng 7/2023.

b) Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước và các cơ quan

liên quan nghiên cứu, tham mưu đề xuất biện pháp xử lý số vốn tạm ứng quá hạn

chưa thu hồi (đặc biệt là số vốn tạm ứng chưa thu hồi đã đủ chứng từ thanh toán

nhưng vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện); báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh trong tháng 8/2023.

4

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang

và các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc, hướng dẫn các chủ đầu tư tổ chức thực

hiện nội dung yêu cầu của Bộ Tài chính tại Mục 2 Văn bản số 3203/BTC-ĐT

ngày 06/4/2023; đồng thời, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các nội dung chỉ đạo

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản này; định kỳ báo cáo kết quả thực

hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như trên;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT (TL).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2023-07-03T17:44:54+0700

		2023-07-03T17:45:32+0700